

MILJØMINISTERIET

Miljø- og Planlægningsudvalget (2. samling)  
MPU alm. del - Bilag 318  
Offentligt

## Nyt center skal se på årsager til hormonforstyrrende effekter

28. april 2008

Miljøminister Troels Lund Poulsen (V) vil sætte det nye Center for Hormonforstyrrende Stoffer i gang med at se på se på en mulig sammenhæng mellem misdannelser hos nyfødte drenge og private brønde.

"Forskere har fundet, at der fødes flere drenge med såkaldt kryptorkisme - dvs. med testikler som ikke er faldet på plads i pungen ved fødslen - hvor moderen har boet på en ejendom, der får vand fra en privat brønd eller boring. Men det er vel at mærke ikke undersøgt, om andre faktorer kan forklare sammenhængen, fx forældrenes arbejde", siger Troels Lund Poulsen.

Der er intet, der tyder på, at vandet indeholder hormonforstyrrende stoffer, men det er vigtigt at få klarlagt årsagerne til forskernes resultat.

Ministeriet har i en anden undersøgelse set på de nærmere årsager til, at man i 2004 fandt sprøjtemidlet glyphosat og nedbrydningsproduktet AMPA i private brønde i Storstrøms Amt.

Kontorchef Lea Frimann Hansen i Miljøstyrelsen siger, at man særligt så forureningen i private brønde, som var gravede - hvorimod der ikke var glyphosat i små private drikkevandsboringer eller i det dybere grundvand. Det gælder alle typer af sprøjtemidler, at de kan ende i gravede brønde, hvis de anvendes i nærheden.

Begge undersøgelser af private vandforsyninger giver nu anledning til, at By- og Landskabsstyrelsen minder private brøndejerere om, at de selv er ansvarlige for at få deres vandforsyning undersøgt. Man har mulighed for tilslutning til alment vandværk og for renovering af den eksisterende vandforsyning eller rensning, og kan få nærmere oplysning hos kommunen.

Læs mere om anbefalinger til private brøndejerere på By- og Landskabsstyrelsens hjemmeside: [www.blst.dk](http://www.blst.dk)

På Miljøstyrelsens hjemmeside [www.mst.dk](http://www.mst.dk) kan man finde de to rapporter: "Fund af glyphosat og AMPA i drikkevand fra små vandforsyningsanlæg i Storstrøms Amt" kan læses her og "En registerundersøgelse af den danske befolkning. Hyppigheden af medfødte misdannelser i mandlige kønsorganer og forekomst af bryst-, blærehalskirtel- og æggestokkræft blandt befolkningen med enkeltvandsforsyning" findes her.

Kontakt til miljøministeren gennem pressechef Sune Bové, 72 54 60 32.

Vedrørende sikring af private brønde og boringer kontakt By- og Landskabsstyrelsen, kontorchef Inger Bergmann, 72 54 48 93.

Vedrørende undersøgelsen om glyphosat kontakt Miljøstyrelsen, kontorchef Lea Frimann Hansen, 72 54 45 46.

Publiseret på [www.mim.dk](http://www.mim.dk) 28. april 2008  
Printet 29. april 2008